
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera 1403 

Data della delibera 15.12.2023 

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  Adesione accordo quadro stipulato tra Regione Toscana ed Edison Energia 
s.p.a. per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2024, lotto 1 “Altri usi in 
Alta e Media Tensione” e lotto 2 “Altri usi in Bassa Tensione”. 
 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento SERGIO LAMI 

Struttura SOS PATRIMONIO MOBILIARE 

Direttore della Struttura SABRINA MUTOLO 

Responsabile del 
procedimento 

SABRINA MUTOLO 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

19.160.000,00 Utenze elettriche da privato 3B030139 2024 

13.420,00 Oneri per il funzionamento dei consorzi 3B070304 2024 

    
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A) 3 Schema accordo 

   

 

 
                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Dato atto che l’Azienda dispone di numerosi immobili, sia in proprietà che in uso, per i quali è necessario 
usufruire della fornitura di energia elettrica al fine di consentire al loro interno lo svolgimento delle 
funzioni istituzionali aziendali;  
 
Preso atto che la Società Consortile Energia Toscana scarl  (CET), in virtù del rapporto di avvalimento 
esistente con la Regione Toscana ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 1480 del 02.12.2019, 
ha espletato in nome e per conto del soggetto aggregatore regionale la “Gara europea a procedura aperta 
per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico per la fornitura di energia 
elettrica per l’anno 2024 svolta con modalità telematica” ai sensi dell’art. 42 bis, comma 2 della L.R.T. 
38/2007”;  
 
Considerato che la gara sopra indicata è stata suddivisa in quattro lotti, uno per ogni tipologia di 
fornitura, aggiudicati nello specifico a:  

     -        lotto 1 “Altri usi in Alta e Media Tensione” -  
Edison Energia spa con sede legale in Milano, Foro Bonaparte 31, C.F. e P.Iva 
08526440154;  

     -        lotto 2 “Altri usi in Bassa Tensione” 
Edison Energia spa con sede legale in Milano, Foro Bonaparte 31, C.F. e P.Iva 
08526440154;  

-        lotto 3 “Illuminazione pubblica in Media e Bassa Tensione”; 
Edison Energia spa con sede legale in Milano, Foro Bonaparte 31, C.F. e P.Iva 
08526440154;  

-    lotto 4 “Associazioni sportive e Società sportive” 
A2A Energia spa con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, C.F. e P.Iva 
12883420155; 

 
Preso atto che negli immobili dell’Azienda Usl Toscana centro sono presenti soltanto le prime due 
tipologie di fornitura sopra indicate;    
 
Richiamato l’art. 42 bis comma 3 della L.R.T. 38/2007 il quale prevede che, in relazione alle procedure di 
gara svolte dal soggetto aggregatore regionale, le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, qualora 
necessitino dei servizi e/o forniture oggetto di tali procedure, sono obbligati a ricorrere alle convenzioni 
stipulate dal soggetto aggregatore medesimo;   
 
Dato atto, pertanto, che questa Azienda dovrà procedere all’adesione all’accordo quadro stipulato dalla 
Regione Toscana con Edison Energia spa per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2024, 
relativamente sia al lotto 1 per complessivi euro 17.560.000,00 compresa I.V.A., sia al lotto 2 per 
complessivi euro 1.600.000,00 compresa I.V.A., per un totale di euro 19.160.000,00;  
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ritenuto di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (RES) l’ing. Sabrina Mutolo, 
Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare;  
 
Rilevato che risulta indispensabile nominare anche il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), da 
individuare in un soggetto in possesso delle competenze richieste per la gestione di tali tipologia di 
contratto e qualificato nel settore dell'energia e nel corrispondente mercato, così come previsto 
dall’allegato II.14 CAPO II del DLgs 36/2016; 
 
Verificato da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica che non sono presenti dipendenti in 
grado di svolgere le attività connesse al ruolo di DEC del contratto di fornitura di energia elettrica, in 
quanto gli attuali carichi di lavoro non consentono ai dipendenti pur in possesso delle qualifiche necessarie 
di disporre del tempo necessario da dedicare a tale compito;  
 
Dato atto, altresì, che l’Azienda ha la qualifica di socio della Società Consortile Energia Toscana e che 
come tale si avvale dei servizi di supporto dalla stessa forniti in fase di adesione all’accordo quadro sopra 
citato ed in fase di gestione del relativo contratto, limitatamente ai rapporti diretti con i fornitori;  

Preso atto che il CET ha inserito nel Piano Programma delle attività del Consorzio la possibilità di 

svolgere per conto dei soci aderenti interessati le attività di DEC dei contratti di fornitura di energia 

elettrica e gas naturale, quale attività aggiuntiva opzionale dietro riconoscimento di un corrispettivo 

ulteriore rispetto a quello già conferito e previsto per la funzione di espletamento delle procedure di 

appalto; 

Preso atto altresì che il CET svolge già il ruolo di DEC per vari enti pubblici aderenti al Consorzio, tra i 

quali l’Azienda Usl Toscana Nord-Ovest e l’Azienda Usl Toscana Sud-Est; 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società Consortile Energia Toscana (CET), in ragione delle 
competenze professionali dalla stessa acquisite, l’incarico di svolgere le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il contratto relativo alla fornitura di energia elettrica per l’anno 
2024, relativamente al lotto 1 ed al lotto 2, per un importo complessivo di euro 11.000,00 oltre I.V.A. di 
legge, secondo la bozza di accordo allegato sotto lettera A) al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale;  

 
Considerato che, per aderire all’accordo quadro per la fornitura di energia elettrica stipulato dalla Regione 
Toscana per l’anno 2024, è necessario:  

- presentare sul Negozio Elettronico di Start – Regione Toscana una manifestazione di interesse per 
ogni lotto corrispondente alle tipologie di utenze di interesse; 

- presentare sul Negozio Elettronico medesimo, successivamente all’approvazione da parte della 
Regione Toscana della manifestazione di interesse presentata, gli atti di adesione, uno per ciascun 
lotto di interesse, comprensivi dei relativi ordinativi di fornitura; 

 
Ritenuto opportuno delegare il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, a 
compiere tutti gli atti necessari a garantire l’adesione all’accordo quadro per la fornitura di energia elettrica 
stipulato dalla Regione Toscana con Edison Energia spa per l’anno 2024, relativamente al lotto 1 ed al 
lotto 2;   
 
Dato atto che il costo complessivo stimato di euro 19.173.420,00, compresa I.V.A., derivante 
dall’adozione del presente atto, verrà attribuito ai conti di contabilità generale: 

− 3B030139 “Utenze elettriche da privato” del Bilancio di Previsione anno 2024 per complessivi euro 
19.160.000,00, comprensivo di I.V.A.;  

− 3B070304 “Oneri per il funzionamento dei consorzi” del Bilancio di Previsione anno 2024 per 
complessivi euro 13.420,00, comprensivo di I.V.A.; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
Dato atto, inoltre, che l’importo presunto complessivo sopra indicato potrà essere suscettibile di 
variazione in base ad eventuali modifiche, sia in aumento che in diminuzione, nel numero e nella tipologia 
degli immobili aziendali interessati alla fornitura di energia elettrica, nonché a variazioni delle tariffe di 
mercato;  
 
Preso atto che il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, nel proporre il presente 
atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla medesima in qualità di Responsabile 
del Procedimento con il supporto dell’I.F. dott.ssa Roberta Giannetti;   
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento;  
 
Su proposta del Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) di aderire all’Accordo Quadro stipulato dalla Regione Toscana con Edison Energia spa per la 
fornitura di energia elettrica per l’anno 2024, relativamente sia al lotto 1 per euro 17.560.000,00 
compresa I.V.A., sia al lotto 2 per euro 1.600.000,00 compresa I.V.A., per un totale di complessivi 
euro 19.160.000,00;  
 

2) di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (RES) l’ing. Sabrina Mutolo, 
Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare; 
 

3) di affidare alla Società Consortile Energia Toscana (CET) l’incarico di svolgere le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), secondo lo schema di accordo allegato sotto 
lettera A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 

 

4) di delegare il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, in qualità di 
Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, a compiere tutti gli atti necessari al fine di garantire 
l’adesione all’accordo quadro sopra indicato ed, altresì, alla sottoscrizione dell’accordo con la 
Società Consortile Energia Toscana (CET) per l’incarico di DEC, allegato al presente atto sotto 
lettera A); 

 

5) di attribuire il costo complessivo stimato di euro 19.173.420,00, compresa I.V.A., derivante 
dall’adozione del presente atto, ai conti di contabilità generale:  

-  3B030139 “Utenze elettriche da privato” del Bilancio di Previsione anno 2024 per complessivi 
euro 19.160.000,00, comprensivo di I.V.A.;  

- 3B070304 “Oneri per il funzionamento dei consorzi” del Bilancio di Previsione anno 2024 per 
complessivi euro 13.420,00, comprensivo di I.V.A.; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 

42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 

7) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 
 


